
1 

   
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 

Servizio Ambiente 
 

 

Determinazione n.  1126 del  22/12/2023 

  
 
OGGETTO: PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA ED AMBIENTALE TRAMITE 
LA STERILIZZAZIONE, GESTIONE E CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE FELINA - 
ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO ALL'ASSOCIAZIONE IN PUNTA DI 
CODA ONLUS A SOSTEGNO DEL PROGETTO DI STERILIZZAZIONE DI GATTI 
FERALI APPARTENENTI ALLE COLONIE FELINE CITTADINE - ANNI 2023  E 2024 – 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA. 
 

Il Dirigente 
 

Premesso che: 

 

• la Legge n. 281/1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 

prevenzione del randagismo” attribuisce all’art. 2 obblighi cui i comuni sono chiamati ad 

attenersi, tra i quali la sterilizzazione dei gatti che vivono in libertà e la riammissione 

successiva nel loro gruppo; 

• la stessa norma ha previsto che le associazioni protezioniste possano avere 

in gestione le colonie di gatti che vivono in libertà, assicurandone la cura della salute e le 

condizioni di sopravvivenza; 

• questo modello di gestione è già stato proficuamente sperimentato 

dall’Amministrazione comunale ed ha portato al censimento, cattura e sterilizzazione dei 

gatti di colonie presenti sul territorio cittadino assicurando la cura delle oltre 30 colonie 

feline presenti in città; 

• l’Amministrazione comunale, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 311 

del 27/12/2022. ha approvato criteri per la selezione, tramite bando pubblicato, di progetti 

presentati da parte delle associazioni operanti nella tutela degli animali sulla gestione delle 

colonie feline esistenti e sul contenimento dello sviluppo di nuove situazioni di randagismo; 

• a seguito di pubblicazione sul sito web dell’Ente di un avviso pubblico per 

l’assegnazione di contributi ad associazioni di tutela degli animali per gli anni 2023 e 2024, 

nei termini dallo stesso avviso previsti è pervenuta una domanda di contributo, contente il 



2 

progetto richiesto, da parte dell’associazione In Punta di Coda, Via Casale, 150, San 

Mauro Torinese; 

• il progetto è stato valutato da una specifica Commissione giudicatrice 

costituita in coerenza con quanto previsto dell’avviso posto in pubblicazione, che lo ha 

ritenuto ammissibile a finanziamento; 

• con deliberazione n. 52 del 21/03/2023 la Giunta Comunale ha ritenuto di 

assegnare all’Associazione In punta di Coda un contributo per l’anno 2023 pari ad € 

6.000,00 per la realizzazione del progetto di sterilizzazione delle colonie feline della città, 

nel rispetto delle condizioni fissate dal vigente “Regolamento comunale per la 

determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici 

e privati”; 

• con determinazione dirigenziale n. 243 del 12/04/2023 stato impegnato al 

bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023 la somma pari al contributo concesso; 

• a seguito di pubblicazione del bando denominato “Finanziamenti destinati ai 

Comuni piemontesi per progetti di riqualificazione urbana ed ambientale tramite la 

sterilizzazione, gestione, e controllo della popolazione felina” da parte della Regione 

Piemonte, la Città di Settimo Torinese, d’intesa con il Comune di Leinì e con la 

collaborazione dell’Associazione in Punta di Coda, ha ritenuto di presentare una propria 

proposta progettuale, approvata con la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 

07/09/2023; 

• il progetto presentato prevedeva, per il Comune di Settimo Torinese, un 

costo complessivo di € 15.000,00, con richiesta di contribuzione pari ad € 10.200,00 da 

parte della Regione Piemonte, e di € 6.000,00 per il Comune di Leinì, con richiesta di 

contribuzione pari ad € 4.800,00; 

•  con comunicazione pervenuta in data 16/10/2023 al n. 57996 del Protocollo 

generale dell’Ente, la Direzione Welfare della Regione Piemonte ha comunicato 

l’assegnazione del contributo richiesto, rammentando che le attività progettuali previste 

dovranno concludersi nei termini indicati nel cronoprogramma elaborato e comunque non 

oltre il 30/09/2024; 

Considerato che, successivamente, sono state condotti approfondimenti con 

l’Associazione In Punta di Coda, finalizzati a pianificare le attività per attuare il progetto 

presentato, convenendo sulla opportunità che l’associazione stessa provveda a proseguire 

prioritariamente le usuali campagne di sterilizzazione della popolazione ferale, attività 

ritenuta fondamentale per il miglioramento delle condizioni di vita dei gatti randagi, a 

proporre attività cosiddette di stallo, assicurando la profilassi veterinaria di animali anziani 

o con particolari problematiche sanitarie che necessitano di cure domiciliari e ad attrezzare 

con materiale idoneo nuovi punti ristoro per l’alimentazione ed il monitoraggio della 

popolazione felina residente; 

 



3 

Preso atto che il progetto proposto, trasmesso in data 18/12/2023 e registrato al n. 

72785 del Protocollo dell’Ente, prevede una spesa complessiva a carico dell’Associazione 

di € 15.000,00, alla quale il Comune potrà contribuire per una quota non superiore all’80% 

della spesa rendicontata, nel rispetto delle condizioni fissate dal “Regolamento comunale 

per la determinazione dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed 

enti pubblici e privati” vigente; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 280 del 19/12/2023 con la quale è stato 

favorevolmente preso atto della proposta progettuale pervenuta ed è stato assegnato 

all’associazione In Punta di Coda Onlus, Via Casale n. 150, San Mauro Torinese, un 

contributo a carico dell’Ente di € 12.000,00 per l’attuazione del progetto per la gestione 

delle colonie feline esistenti e per il contenimento dello sviluppo di nuove situazioni di 

randagismo, aggiornato a seguito dell’ottenimento di finanziamento regionale destinato ai 

progetti di riqualificazione urbana ed ambientale tramite la sterilizzazione, gestione, e 

controllo della popolazione felina; 

 

Ritenuto necessario procedere all’accertamento dell’entrata complessiva di € 

15.000,00 sul Bilancio degli esercizi 2023 e 2024 ed all’impegno del contributo assegnato 

all’Associazione sul Bilancio degli esercizi 2023 e 2024 per l’importo complessivo di € 

12.000,00, nonché della quota del contributo ricevuto da trasferire al Comune di Leinì, per 

la quota di competenza pari ad € 4.800,00; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 3 marzo 2023 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024/2025; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21 marzo 2023 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e assegnata la parte finanziaria; 

 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in 

merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di recepire le premesse e di accertare la somma complessiva pari ad € 15.000,00 

relativa al contributo regionale assegnato a seguito della partecipazione al bando 

denominato “Finanziamenti destinati ai Comuni piemontesi per progetti di 

riqualificazione urbana ed ambientale tramite la sterilizzazione, gestione, e controllo 

della popolazione felina”, nel modo seguenti € 7.500,00 al Bilancio di Previsione 

2023-2025 esercizio finanziario 2023 ed € 7.500,00 nell’esercizio finanziario 2024, 

come indicato nell’allegato prospetto contabile; 

 

2. di impegnare al bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, la somma 

complessiva di € 9.300,00 ed al bilancio dell’esercizio 2024 € 2.700,00 relative al 

contributo concesso all’Associazione In Punta di Coda Onlus per l’attuazione del 



4 

progetto per la gestione delle colonie feline esistenti e per il contenimento dello 

sviluppo di nuove situazioni di randagismo, aggiornato a seguito dell’ottenimento di 

finanziamento regionale destinato ai progetti di riqualificazione urbana ed 

ambientale tramite la sterilizzazione, gestione, e controllo della popolazione felina;, 

come indicato nell’allegato prospetto contabile; 

 
3. di impegnare inoltre al bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2024 la somma di 

€ 4.800,00 per il trasferimento della quota del contributo ricevuto di competenza del 

Comune di Leinì; 

 

4. di dare atto che il contributo destinato all’Associazione In Punta di Coda Onlus verrà 

erogato al 60% alla firma della Convenzione ed per il restante 40% alla conclusione 

del progetto, in seguito alla rendicontazione complessiva delle spese sostenute e 

che gli Enti del Terzo Settore che ricevono trasferimenti da parte del Comune per 

interventi eseguiti in collaborazione sono tenuti ad ottemperare agli obblighi in 

materia di trasparenza per i contributi pubblici ricevuti, di cui alla Legge 4 agosto 

2017, n. 124, articolo 1, commi 125-129 e s.m.i.; 

 

5. di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2023 per € 

9.300,00 e per l’anno 2024 € 7.500,00;  

 

6. di demandare al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, 

nei limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art. 

184 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 

 
 
 

E/
U 

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011 

Capitolo Oggetto Beneficiario 
Importo 

€ 
Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

Spesa: 
miss/progr 

Entrata: 
Tit/Tipol 
 - CIG - 
Note 

U 
U.1.04.04.01.00
1 

425011 

CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER LE 
INIZIATIVE 
SULL'AMBIENTE E 
PROTEZIONE CIVILE 

ASSOCIAZIONE 
IN PUNTA DI 
CODA 

 1.800,00 2023/141 11.01.1.04 

U 
U.1.04.04.01.00
0 

541000 

CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
AMBIENTE E 
PROTEZIONE ANIMALI 
- CONTRIBUTO 
REGIONALE 

ASSOCIAZIONE 
IN PUNTA DI 
CODA 

 7.500,00 2023/1873 09.03.1.04 

E 
E.2.01.01.02.00
1 

140000 

CONTRIBUTO 
REGIONALE PER 
PROGETTI COLONIE 
FELINE 

REGIONE 
PIEMONTE 

 7.500,00 2023/783 2.01.01.02 

U 
U.1.04.04.01.00
0 

541000 

CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI PER 
AMBIENTE E 
PROTEZIONE ANIMALI 
- CONTRIBUTO 
REGIONALE 

ASSOCIAZIONE 
IN PUNTA DI 
CODA 

 2.700,00 2024/147 09.03.1.04 



5 

U 
U.1.04.01.02.00
0 

541001 

TRASFERIMENTO A 
COMUNI PROGETTO 
COLONIE FELINE - 
QUOTA CONTRIBUTO 
REGIONALE 

COMUNE DI 
LEINI 

 4.800,00 2024/150 09.03.1.04 

E 
E.2.01.01.02.00
1 

140000 

CONTRIBUTO 
REGIONALE PER 
PROGETTI COLONIE 
FELINE 

REGIONE 
PIEMONTE 

 7.500,00 2024/75 2.01.01.02 

 
 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Arch. Piero Cena 


